tamen, recepti fuerunt ad religionem, & forsan dederant monasterio aliquam præbendam, & insuper aliquod temporale, postea verò compuncti Romanam miserunt, vt cum illis fieret dispensatio. Papa misit mandatum, vt eadem fieret: Abbas autem dubitauit postea de extensione mandati quoad duo: primò, vtrum extenderetur facultas dispensandi vsque ad Abbates, vt ipse posset cum illis dispensare: secundò, vtrum extenderetur ad dispensandum super resignationibus, ne ex alterutra parte fierent, vt scilicet conuentus resignare non teneretur, sed omnia posset retinere, quæ monachi contulerant. Ad vtrumque respondet Summus Pontifex affirmatiuè, ita dicens: Mandato nostro recepto, vt cum monachis, qui per simoniam dato aliquo (scilicet munere, tam temporali, quàm spirituali) locum in monasterio sunt adepti secundum constitutionem generalis Concilij (videlicet Constantiensis, vt in capit. quoniam, eodem titulo de simonia) & infra: Consultationi tuæ breuiter respondentes dicimus, mandatum Apostolicum (id est mandatum dispensandi) ad Abbates extendi (vt scilicet ipsi valeant dispensare) & ad resignationes spiritualium & temporalium: itaque verbum, extendi, fertur in hoc quod sequitur, vt sic debeamus legere: Extendi ad Abbates, vt ipsi possint dispensare, & ad resignationes, tam temporalium, quàm spiritualium, si modò nullum interuenit pactum, nempe vt Abbas possit dispensare, ne resignatio, tam temporalium, quàm spiritualium, quæ alias necessaria erat, fiat: ait enim Papa, quòd in illo casu, id est facta dispensatione, delinquentibus sufficit per solam pœnitentiam suo satisfacere Creatori: ergo non excludit, quin dispensatione non præcedente ex natura simoniæ facienda esset illic, tan resignatio spiritualium, quàm restitutio temporalium: quandoquidem dispensatio fuit necessaria: itaque hi authores alio modo legunt illum

Hhh 3 textum,

textu, quam littera communis & vulgata editio habet, delendo notam rubeam, quæ paragraphum & diuisionem significat, positam post verbum extendi, & ante illa verba, Et ad resignationes, &c.

- 35 His tamen omnibus non obstantibus, sententia sancti Thomæ quæstion. 100. articulo. 6. ad. 6. & communis omnium prope Theologorum, ac Canonistarum est in contrarium, imò quòd in distinctè datum vel acquisitum ex simonia mentali, nullo pacto, tacite, neque expresse, intercedente, non sit in iudicio Ecclesiæ, nec in animæ interiori restituendum, nec beneficium sic receptum resignandum, ex textu expresso in d. capit. final. de simonia in 2. parte. vbi ad litteram sic dicitur, loquendo in simonia mentali. Et ad resignationes spiritualium, & temporalium, quæ nullo pacto, sed affectu animi præcedente vtrinq; taliter acquiruntur: in quo casu delinquentes sufficit per solam poenitentiam suo satisfacere Creatori, eos pro simonia huiusmodi non teneri: idem probat. l. 5. versiculo. *Pero si, titulo. 17. partita. 1. vbi dicitur, Pero si alguno die se don, ò presente, quier fuesse grande, ò pequeño, con intencion de ganar por el cosa espiritual, ò si el que lo recibiese, la diesse por razon de aquel seruicio, qualquiera dellos que lo faxen desta manera, caen en pecado de simonia de voluntad, porque no fue fecho en ella pleyto ninguno: e porende el que recibiese beneficio, ò orden, en esta manera, o otra cosa espiritual, puede a retener, e non ha porque la renunciar, solamente que haga penitencia del erro que fixo porque lagano assi, & ibi Gregorius in glossa, Simonia de voluntad, hoc tenet, allegans d. capit. final. de simonia, & qui textus non solum loquitur in simonia, quia prohibita, & sic in simonia, quæ est de iure positivo (prout in ea tantum, non verò in prohibita quia simonia, & sic in simonia prohibita iure diuino, voluit Hostiensis in summa: de simonia. numer. 1. & Henricus de Gandau. quodlib.*

6. quæstion. 26. & summa Angel: verbo simonia. numer. 7. in princip.) sed etiam in simonia contra ius diuinum, vt constat ex eo textu, dum loquitur in simonia, quæ committitur pro religionis statu & admissione, ad religionem, pro quo usurpatur locus in monasterio de quo ibi: constat autem diuino iure prohibitum esse, vt spiritualis religionis statutus vendatur, cum ut spiritualis status à Christo constitutus, vt patet ibi: Si vis perfectus esse, vade & vende, &c. & præterea statim in d. capit. final. subrexitur mentio resignationis spiritualium, quare ibi proculdubio de simonia, quæ est contra ius diuinum, sermo habetur: & ita in rito Hostiensis & sequaces contrarium tenentes improbant Caietan. super Thom. d. quæstion. 100. articulo. 6. versicul. ad hoc dubium, ibi: Mihi videtur, & Siluester in summa verb. simonia. numero. 20. cum Ioanne Andrea, & Panorimitan. quos refert: & præterea idem probauit Soto vbi supra, ad sextum, in versicul. vnde Hostiensis & Nauarr. in manual. Latin. capit. 23. numero. 102. versicu. quinto, ibi: Sum quia illud caput, &c. & pro hac parte videtur multum astringere d. l. Regia, ibi: *E porende el que recibiese beneficio, ò orden en esta manera, o otra cosa espiritual, puede a retener, &c.*

- 37 Similiter etiam textus ille in d. capit. final. de simonia. in 2. parte. procedit, nedum quoad forum Ecclesiæ exterius, & quoad eius poenam, sed etiam quoad forum conscientie, vt patet ibi, In quo casu delinquentibus sufficit per solam poenitentiam suo satisfacere Creatori. Si ergo sufficit Creatori per solam poenitentiam in simonia mentali satisfacere, non tenetur ad aliud in foro conscientie, vt Deo satisficiat, puta ad resignationem, vel restitutionem: non igitur tenentur mentales simoniaci ex naturali, & diuino iure, nisi ad poenitentiam, quia peccant mortaliter, & sunt in statu damnationis æternæ, quandiu perseuerant

rant in tali malo animo, sed non tenentur ad resignandum aut restituendum taliter accepta, per prædicta, vt optimè explicat ac resoluit contra alios Caieta. vbi supra, in versicul. alij dicunt, ibi: Sed hæc responsio, dicens quòd sic communiter seruari videtur, & est communis secundum Decium in capit. ex parte. el. 1. numer. 6. de officio delegat. licèt ipse velit ibi contrarium: sed communem sequitur Nauarrus vbi supra, versicul. procedit etiam, contra Ioann. à Medina vbi supra, quem ibi increpat, & ampliat textum etiam alijs modis. Probat igitur manifestè in illo text. præfata opinio communis, quam fundamus, nihil addendo, vel delendo, sed stando eius literæ communi cum sua nota rubea, quæ paragraphum & diuisionem significat, & semper adhibita fuit, maxima namque esset audacia aliud dicere. Secundò pro communi opinione Theologorum, & Canonistarum, de qua principaliter agimus, est etiam text. in capit. tua nos. de simonia. in versiculo si verò purè, ac sine pacto vel conditione qualibet offerat, ibi, Huiusmodi receptio fieri poterit absque scrupulo simoniacæ prauitatis, & postea ibi: Quia nobis datum est de manifestis tantummodò iudicare, quem text. simul cum d. capit. final. de simonia, ad hoc allegauit Decius in d. capit. ex parte. el. 1. numer. 5. & Silvester in summa verbo. simonia. numero. 5.

1. Quibus fit, vt communem prædictam sententiam ex text. in d. capit. final. sic sanè eum intelligentes vsque in hodiernum diem probauerint semper glossa, & ferè omnes Doctores Canoniste, ac Theologi, vt asserit, & latissimè probat & defendit, respondens fundamentis contrarijs, D. Nauarr. in commentarijs d. cap. final. num. 12. & sequentibus de simonia, & iterum in d. manuali cap. 23. numer. 102. Eandem sequutus est latè probans Caietan. vbi supra, dicens, quod sic communiter seruari videtur. Communem etiam eam fatetur So-

to vbi supra, licèt contra eam teneat, & sequuntur præterea omnes sūmistæ verbo simonia, vbi Angel. de Clauas. eodem verb. 7. in princip. testatur communem, & alij plurimi authores, quos omnes referre laboriosum potius esset quàm necessarium, siquidem in confesso est omnium hanc esse receptissimam sententiam, paucissimis demptis, atque (vt existimo) verissima & tenenda ex prædictis, quam latissimè sequitur, probat ac defendit Petrus à Nauarra libr. 2. de restitutione. capit. 2. numer. 392. cum sequentibus, & probata est d. l. partitæ, cuius l. conditores sequuti sunt communem præd. intellectum d. capit. final. de simon. intelligentes eum esse proculdubio verissimum ac communem, expressamque mentem ac decisionem Ecclesiæ: minimè igitur sunt mutanda, quæ certam interpretationem habuerunt, vt in l. minimè. cum simil. ff. de legibus. Superest modò, vt res in tranquilla quiete remaneat, vt respondeamus fundamentis contrariæ opinionis, & præcipuè ad primum (quod omnes maxime torquet, vt pote difficillimum, nempe de vsurario mentali, qui ad restitutionem tenetur) plures enim assignantur à Doctoribus rationes differentiatæ inter vsurarium mentalem, & simoniacum mentalem, quare ille teneatur ad restitutionem, hic verò minime, † quæ quidem non satisfaciunt, Vnde Abbas in d. capit. final. inquit, non esse idoneas ante ipsum redditas, nec approbat quas ipse reddit, & meritò, quia vltima quæ sibi præstantior cæteris videtur, dum habet, textum illum loqui de illo, qui non dat, vel facit temporarium principaliter pro spiritali, sed minus principaliter & secundariò pro spiritali, vera quidem non est, siquidem agit textus ille de simonia, quæ est peccatum mortale, vt prædiximus, quale non est facere aliquid minus principaliter, & secundariò pro spiritali, vt per Nauarr. d. capit. 23. numero. 101. & 102. versicul. quinto, & inquit Ioannes Andreas

Hhh 4 ibi,

ibi, quòd ratio iusta illius decisionis ab authore petenda erit, & nihilominus quamdam differentiam rationem assignat, quam improbat Soto vbi supra, ad sextum, in versu. Ioan. Andreas: sed & summa Angeli vbi supra, inquit, quòd rationes differentiam assignatæ à Doctõribus in proposito sunt inefficaces, & solum ita esse, quia ius declarauit, sed nõ bene dicit, quia iura non declarant sine ratione, cum subalternentur Philosophiæ naturali, secundum Sicut. vbi supra, num. 20. qui aliam rationem assignat, nempe quòd ea quæ restituenda sunt ratione simoniæ, non sunt restituenda necessariò vigore naturalis aut diuini iuris, sed de consilio solum, vt ibi probare nititur, addens, quòd si aliqua obligatio restituendi est, procedit à lege humana, quæ mentalem simoniacum nõ obligat ad restituendum, sed tantum conuentionalem: hæc autem ratio non est omnino vera, aut saltem firma, & inconculsa, vt vidimus supra.

Ego verò duas rationes differentiam, quæ cæteris omnibus vrgentiores videntur, referam. Prima est Caiet. vbi supra, quia scilicet mutuatarius nõ animo donandi sponte, nec voluntariè, sed inuitus, necessitate pressus, ad redimendam vexationem, vsuras mentales soluit, est enim ibi voluntarium mistum inuoluntario, vt patet ex 3. Ethicorum, & idè eas recipiens tenetur ad restitutionem: quòd autem datur simoniaco mentali, datur voluntariè, datur enim animo emendi vel vendendi, constat namque, quòd tam emere, quàm vendere, sunt contractus voluntarij, absque inuoluntario misto, vt patet ex 5. Ethicorum, & sic tota diuersitatis ratio est inter voluntarium, & inuoluntarium. Nec obstat quòd aduersus hanc Caietani rationem replicat Soto vbi supra, dicens, quòd ita inuitus simoniacus videtur conferre pretium, sicut vsurarius, mallet siquidem ille gratis spiritalia accipere, vt iure diuino alter tenebatur gratis conferre, quàm aliquo pretio vel munere temporali à se præstito, quia respondet.

Caiet. & Nauar. quos sequitur Petrus à Nauarra vbi supra, numer. 402. cum sequent. quòd ad hoc vt consensus dantis impediatur restitutionem, non sufficit quòd mallet habere gratis, quàm pretio, quoniam alioqui etiam omnis venditor teneretur restituere pretium ementi, vt ibi latius probat. Alia ratio est eiusdem Nauarri, quam efficaciorẽ supradictis existimat ipse, nempe quòd vsura bene soluitur, & malè recipitur, nam vsuram soluere, non est peccatum. cap. debitores. de iureiurand. recipere autem sic. c. quoniam. de vsur. & qui malè recipit ab eo, qui bene dat, tenetur id restituere danti. cap. non sanè, cum glos. 14. quest. 5. at qui per simoniam mentalem accipit ab eo qui malè dat, bene suscipit, ob ignorantiam malæ intentionis, aut saltem accipit à malè dante, & consequenter nemini tenetur illud restituere, maxime si præstitit id propter quòd datum est. Adhuc tamen obijci potest huic rationi, quòd vsuras soluere tunc licet, & debitor tenetur, cum iurauit eas soluere, secus alias, vt in d. capit. debitores, cũ ibi notatis.

39 Præterea non semper licet cuiquam sub vsuris mutuuum accipere: in hoc enim seruanda est huiusmodi communis omnium distinctio: Inducere aliquem ad mutuandum sub vsuris non licet, quia cooperaretur peccato alterius: accipere tamè mutuuum sub vsuris, ad propriam necessitatem subueniendam, vel ob aliam iustam causam, ab eo qui paratus est hoc facere, licitum est: hæc est aurea doctrina sancti Thomæ communiter recepta, tam à suis, quàm à nostris, in 2. 2. question. 78. artic. 4. inducere enim quempiam ad malum nemini licet, precipuum enim genus cooperandi ad malum, est ad illud mouere & excitare: cum ergo scenerari malum sit, & inanimè tale propositum, quòd ipse non habet, conijcere potest: vti tamen peccato alterius in bonum, nihil absurdi habet, nam & Deo hoc est in vsu, vritur enim peccato nostro in bonum, vt in exemplis de quibus, per infra citandos, qui prædicant doctrinam

doctrinam diui Thomæ, & sequuntur, & optimè explicant, nempe Caietan. in proprio loco: idem Caietan. lib. 17. respons. 14. responso, & in summa verb. vsura, Siluest. eodem verbo. el. 7. numer. 1. Armill. aur. in eodem verbo. numer. 38. Dominic. à Soto lib. 6. de iustitia & iur. quæst. 1. artic. 5. Nauar. in manual. Latin. capit. 17. numer. 262. & 263. glos. fin. & DD. in cap. debitores. & præcipuè Felin. ibi numer. 6. & 7. plures Doctores citans, de iure iur. DD. omnes in cap. super eo. de vsur. D. Couar. in capit. quamuis pactum. de pact. in. 6. in. 1. part. relect. §. 1. numer. 10. versi. qui petit, latissimè Michael à Palacio in sua praxi Theologica, de contract. & restit. lib. 4. capit. 10. per totum. Anton. à Cordub. in sua summa de casus de conciencia, quæstion. 5. in. 5. corolar. & Thesaurus Christianæ relig. cap. 67. nume 29. Imò, vt constat ex plerisque supradictorum, non solum nõ licet inducere ad mutuandum sub vsuris illum, qui non est paratus hoc facere, sed etiam eum qui ad hoc est paratus, vt colligitur ex diuo Thom. vbi supra, in conclusio. dum generaliter dicit, † non licere quemquam ad mutuandum sub vsuris inducere: quanuis enim accipere ad vsuram licitum sit, non tamen petere vt sibi ad vsuram detur, quia est petere aliquid, quod alius sine peccato facere non potest: quod numquam licet; & sic inducere eum ad peccandum, quantum cumque paratissimum, vt in specie docent Caietan. vbi supra, & Florentin. in sua summa in. 2. part. titul. 1. cap. 9. §. 4. & Nauarr. vbi supra d. numer. 262. & Palacio d. capit. 10. in versi. vnde non est, & clariùs in versi. porro autem, vbi cum Caietano probat, nefas semper esse inducere aliquè ad vsuras; vel quoduis peccatum, etiam paratissimum ad peccandum: vnde nefas, secundum eum, erit dicere vsurario, vel sedenti ad mèsam fœnebrem, Da mihi mutuum sub vsura, quia istud est inducere eum ad vsuram, & itè in reliquis. † Sic videmus verius ac receptius esse, non posse quem sine peccato vti alterius maleficio ad tollè-

dum malum ab alio, vel à se, licèt ille maleficus paratus sit illud exercere, quia petitio ista, & vsus huius opèrè, est directè consensus in peccatum, quia per illud maleficio, tolli malum non potest; aliter quàm cum peccato mortali: quis enim ab alio petit, vt faciat id, quod sine peccato facere non potest, peccat; quia sic petens consentit iniquitati alterius, inducèdo illum ad peccatum: etenim etsi ille paratus esset, non tamen hoc particulare maleficio fuisset operatus, licèt ille petijset, vt rectè cum Siluestro & alijs deducit ac probat D. Couarr. vbi supra, numer. 10. in prin. Ita in proposito dicendum est, vt non liceat etiam paratissimum ad vsuras mutuare, eum ad hoc inducere, quia inducens per hoc consentiret eius peccato, quandoquidem hoc ipse creditor sine peccato facere non potest: accipere autem ab huiusmodi homine sic parato mutuù sub vsuris, eum non inducendo, bene licet, secundum doctrinam sancti Thomæ, & communem vbi supra, & ita sunt intelligendi ac interpretandi & supplendi, si qui sūt, authores qui incautè aliud dixerint, nempe posse peti mutuum sub vsuris ab eo qui paratus est ad mutuandum sub eis: inducere enim eum, vel ab eo petere sub vsuris, minimè licet, quia cooperaretur peccato ipsius, vt est prædictum: sed petere simpliciter ab eo mutuum debet: quod si ille renuat sine vsuris dare, tunc licebit sub vsuris accipere, vt inquit D. Thom. & communiter omnes eum sequuti, & nominatim Caietani & ceteri, præcipuè Cordub. vbi supra.

Ab illo etiam, qui non est paratus dare sub vsuris, licèt possum petere mutuum simpliciter: quod si ille nolit gratis mutuare, sed sub vsuris, possum absq; peccato mortali ab eo accipere sub vsuris, nisi ob finem mortalem accipiam, & etiam absq; peccato veniali, si ob iustam causam accipiam, aliàs secus, quia peccabo mortaliter aut venialiter, iuxta qualitatem causæ, vel finem ob quem accipio, veluti si ad luxum, vel ob vani-

Hhh 5 tatem,

tatem, & ludos veniales, aut vt eius negociatione diuitias accumulem, vt constat ex præcitatâ, qui etsi in specie hominis non parati sub vsuris mutuare minime loquantur, eadem tamen ratio & fortior est in hoc, quàm in illo, præterquam quòd generaliter loquuntur: imò & Nauar. vbi supra, in vtroque loqui videtur: licet enim in vtroque casu petit quis rem, quæ non solum sine peccato, sed & cum merito fieri potest: si autem vsurarius non vult dare mutuum sine vsura, culpa est ipsius, non autem petentis, qui petit ab altero, quod ille, si vellet, sine peccato, & cum merito facere posset: quæ ratio æquè militat in non parato, sicut in parato hoc facere: † est tamè casus, in quo licitum est inducere alterum ad mutuandum sub vsuris, nempe quando quis est constitutus in extrema necessitate, poterit enim tunc inducere ad mutuandum sub vsuris eum, qui sine illis mutuare non vult, iuxta Innocent. receptum in cap. super eo. de vsur. secundum Nauarr. vbi supra, numer. 263, quia hoc non est proximum ad peccandum inducere, sed cõsulere vt minus peccet, hoc est potius peccatum vsuræ, quàm si homicidium committat, quod licitum est, vt in cap. si quod verius. 33. quæst. 2. sequuntur Angel. Siluest. & Caiet. eosq;

43 referens Nauarr. d. num. 263. † Idem in consulente & inducente alium ad minus malum ad maius euitandum, quod certissimè alias perpetrandum esset, rectè probauit Caietan. & Soto, atque Palacios vbi supra, in versu. argumentum autem: & Magister Aragon in diuum Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 4. pag. 711. col. 1. quia qui consulit minus malum, ne deterius contingat, non facit malum, sed bonum, videlicet hominem iam paratum ad maius malum, inducere ad minus malum, qui nulla ratione aliàs poterat à suo malo auocari, qui enim eum sic auocat, non consentit in malum minus, neque vult illud, verum collatione maioris arcèdi mali, bonum putat inducere alium ad minus malum.

45 Denique text. in d. c. final. de simon.

in. 2. part. loquitur & procedit de quæsitio ab vtraque parte per simoniã mentalem, vt patet ibi, Vtrinque taliter acquiruntur: id quod fatetur Nauarr. vbi supra d. num. 102. versu. quinto, ibi: Tùm quia aperte agit, ergo malè datur, & malè accipitur: quicquid contrarium nouiter & minus bene tetauerit tenere Magister Aragon in. 2. 2. quæst. 100. pagin. 1734. cum sequent. versu. quod mihi: nempe in simonia mentali pretium restituendum esse, non verò beneficium resignandum: quod est contra d. text. & contra communem Doctorum sententiam, cui tripliciter, sed nulliter ipse ibi nititur respondere.

Vnde meliùs fugit difficultatem (si vera loqueretur) Petrus à Nauar. lib. 3. de restit. cap. 2. num. 216. cum sequentibus, sustinendo & probando contra communem, cum aliquibus quos refert, dicens sibi verissimam videri oppositam sententiam, nempe quòd vsurarius mentalis non teneatur ad restitutionem, & ibi nititur respondere ad. c. consuluit. de vsur. sed re vera ille text. rectè probat communem sententiam, veriorque illa est, præterquam quòd receptissima sit: vnde esset temerarium ab ea discedere in iudicando & consulendo.

Nihilominus tamen, quanuis hæc ita se habeant, & nulla concludens ac peremptoria ratio differentie assignetur in hoc inter vsurarium mentalem & simoniacum huiusmodi, assentire humiliter debemus declarationi summi Pontificis, licet rationem qua ille motus fuerit, non attingamus. argumento text. in cap. ego solis. 9. distin. credentes non de fuisse illi rationem sufficientem ita declarandi, tametsi ipsa nobis adhuc non innotescat, vt fatemur: hoc tamen nihil impedit, quin communis sententia probanda sit, quandoquidem ipsa expresse ad literam approbatur in d. c. fin. in 2. part. de simon. qui text. cum hoc disponat in simoniaci mentali, & text. in d. c. consuluit, cum communi, de vsur. aliud in vsurario mentali, quilibet horum textuum in suo casu absque dubio seruandus

mandus erit, quandoquidem diuersus est vnus ab alio, licet rationem differentie sufficientem non exprefferint.

- 46 Sed ne videamur in hoc omnino deficere, excogitabam ego minimus scriptorum, an pollet hæc ratio differentie inter prædicta iura assignari, trahendo rē à suis principijs, & sic considerando originem prohibitionis vsuræ, & simoniarum: ita vt ex modo, & verbis prohibitionis colligamus rationem diuersitatis, nempe quod vsura in mutuo iure diuino, nõ solum conuenientialis, sed etiam mentalis est prohibita, vt patet Lucę 6. Mutuũ dantes, nihil inde sperantes: non itaque licet pro mutuo aliquid etiam mente sperare: † vsura enim mentalis est, qua mutuuum speratur, & postea realiter obtinetur, vt colligitur ex Ioan. à Medina in suo cod. de restitutio. in quaestione de vsur. restituend. §. in secundo, in prin. & ex Thesaur. Christian. relig. cap. 67. nu. 23. & 24. & ex cæteris omnibus hac de re agentibus: vnde meritò vt si contra fiat, hoc est corrupta mente mutuetur, aliquid inde sperando, & postea illud recipiatur, sit restituendum in animæ iudicio, quia contra præceptum diuinum id fit, vt manifestè Ecclesia verba Euangelij relata interpretatur in. c. cõsuluit, de vsur. dicens, Consuluit nos tua deuotio, an ille in iudicio animarum quasi vsurarius debeat iudicari, qui non aliàs mutuo traditurus, eo proposito mutuam pecuniã credidit, vt licet omni conuentione cessante, plus tamen forte recipiat, &c. Verum quia quid in his casibus tenendum sit, ex Euangelio Lucę manifestè cognoscitur, in quo dicitur: Date mutuuum, nihil inde sperantes, huiusmodi homines pro intentione lucri, quam habent (cum omnis superabundantia prohibeatur in lege) iudicandi sunt male agere, & ad ea quæ taliter sũt accepta restituenda in animarum iudicio efficaciter inducendi.

At verò iuris diuini prohibitio simoniarum non fit nominatim de spe aliquid temporale pro spiritali accipiendi, sed de actuali simonia expressa, vel signis

inter partes intellecta, vt patet Matthei 10. vbi commemoratis donis spiritalibus Dei, dicitur, Gratis accepistis, gratis date: non itaque adiecit, Nihil inde sperantes, sicut in mutuo dictum est. Similiter nec id exprimitur in cæteris auctoritatibus noui & Veteris Testamenti, quibus Dominicus à Soto. lib. 9. de iust. & iur. quaest. 5. artic. 2. versi. hic primũ omnium, & Alfons. à Castro lib. 13. aduersus hæreses. cap. simonia, per totum, probant, simoniam spiritalium donorum iure diuino esse prohibitã: meritò igitur, vt quauis pessima sit simonia mentalis, nihilominus tamẽ cum expresse & in indiuiduo non sit iure diuino inhibita, sicut vsura mentalis, quod Ecclesia declarauit in d. cap. si. de simon. vt ipsa simonia mentalis ad restitutionem non obliget, sed sufficiat pro peccato Creatori per solam satisfacere poenitentiam.

- Cætera quæ huic primo fundamento, de quo agimus, adiecit de prohibitione translationis dominij eius quod datur per simoniam, quod sit de iure naturali ac diuino, insuper & restitutio iussa, non obstant: quoniam. etsi absque controuersia id esset, quod diffitemur, quandoquidem, vt vidimus, est contra communem, adhuc communi sententia non nocerent, siquidem procedunt in simonia expressa, hoc est cum pacto tacito vel expresso, non verò in mentali tantum, † quæ etsi utroque iure sit prohibita sub poena peccati mortalis, nihilominus quoad restitutionem in hoc differunt, quod in mentali iure diuino nõ inuenitur iussa, & iure positio expressè reperitur excusata: cui iuri positio standum est, quando non reperitur expressum contrarium iure diuino.

- Ad secundum fundamentum pro contraria parte supra adductum ex regul. S. Thom. respondemus, quod datio vel acceptio potest esse illicita dupliciter. Vno modo secundum ipsam formam exterioris actus, quem significat, tam datio, quam acceptio, † & cum actus dandi, vel accipiendi ex sua exteriori forma est venditio, emptio, & huiusmodi:

Alio

Alio modo ex solo interiori affectu, puta quia actus exterior secundum modum & formam exterius habet rationem donationis gratuitæ, sed ex solo affectu interiori habet rationem venditionis. Regula igitur supra posita, cui nunc respódemus, intelligitur de datione, & acceptione illicita primo modo, & non secundo, quoniam primo modo datio & acceptio est per se illicita. Secundo autem modo est illicita per accidens, quia non ex modo & forma exteriori, sed ex adiuncta mala intentione. Idem igitur dicendum est in materia simoniæ, ut respondet Caiet. vbi supra, in versic. & ad primam.

Nec responsio Soti, ad S. Thom. ad sextum, nempe quod loquatur in simonia purè métali sine traditione, aliquid præstat, siquidem ex diuo Thom. contrarium constat, dum agit, quod huiusmodi mentalis simoniæ poena exterior Ecclesiastica non puniatur, ut ab renuntiare teneatur: ergo præsupponit manifestissimè, traditionem esse factã, aliàs nullum ad esset dubium. Quare secundum Petrum à Nauarr. de reitit. lib. 2. cap. 2. num. 400. ridendum videtur, intelligere diuum Thomam, prout eum intelligit Soto: & Sotum in hoc etiam carpit Aragon vbi supra, pagin. 1134. versu. non est.

50 Non etiam obest intellectus ac litera Adriani & Soti ad d. cap. final. de simon. assignatus; is siquidem potius ex capite est, quàm conformis literæ communi illius textus, quandoquidem iubent demi ac deleri, tum punctum qui est ad finem verbi, Extendi, tum notam rubeam, paragraphum ac diuisionem significantem, ut eum tex. in suam sententiam trahant: quod haud licet, nec conuenit constructioni, & vero sensui d. tex. ut inquit Nauarr. vbi supra, præcipuè quia post illam notam rubeam huiusmodi ¶, adest statim, Et, cum litera E. magna, taquam principium alterius sententiæ: ipsi vero præd. E. paruum faciunt, quasi præcedentium connexam, contra perpetuam consuetudinem Gregorij

IX. hucusque seruata. Denique quia secundum prauum eorum intellectum, verba, Eos pro simonia huiusmodi non teneri, non possunt salua ratione recte constructionis sustineri, quod & nouissime contra Sotum aduertit & probat Aragon vbi supra, pagin. 1134. Quare verius est legendus text. ille secundum communem literam, quam supra retulimus, ut aduertit & latè differit Petrus à Nauarr. vbi supra d. lib. 2. de reititio. cap. 2. num. 395. cum sequentibus. Superest igitur ex omnibus supradictis satis probata ac defensata communis sententia tenenda, quæ habet, simoniacum mentalem ad restitutionem minimè teneri in neutro foro, eorum quæ simpliciter absque pacto traduntur, corrupta tamen mente. Circa hoc tamen aduertendum erit, † tunc esse simoniam mentalem, quando intentio principalis in mente est dandi vel accipiendi aliquid pro spiritualibus, id est sine qua non fieret actio, quia tunc est simonia, & per eam admittitur peccatum mortale: secus verò si sit intentio secundaria, id est sine qua actio fieret, quia tunc secundum omnes non est simonia, etiam coram Deo, eo namque casu non datur temporale pro spirituali, vel è contra, quia remoto temporali, nihilominus daretur spirituale, vel è contra, ut testatur Siluester in summa, verb. simonia, num. 5. post alios summistas contra summam Angelic. non tamen causa alicuius actionis eo solum dicitur principalis quod non fieret actus si illa non interuenisset, ut ex pluribus rectè probat Nauarr. consil. 9. de simon. n. 3. Quo fit secundum ipsu ibi nu. 1. & 2. ¶ nõ esset simoniacum resignare aliquem sum beneficium principaliter, ut det alicui idoneo, cum spe minus principaliter concepta quod erit ei gratus, sine qua non renuntiaret: causa igitur impulsua non inducit simoniam, licet aliàs id non fieret, ut per plura exempla probat Nauarr. in manual. cap. 23. num. 100. & sequitur idem consil. 10. num. 8. de simon. & latius consil. 23. per totum de simon. vbi quod licet dare vel accipere

perē aliquid temporale minus principāliter, & tanquam pro causa impulsua, & excitatiua pro spiritualibus, etiam si sine ea non fieret actus, dummodo ille fiat principaliter ob aliam quā illam.

52 Secundò obseruandum erit, quòd quantum ad Ecclesiam & humanum iudicium nullus contrahit simoniā quacumque voluntate, nisi aliquid superadatur, vt in d. cap. tua nos. & in d. c. in. & hoc intelligendum est pacto expresso vel tacito, quia quocumque modo in notescat quòd quis dederit, vel acceperit tēporale pro spirituali, est simoniacus, vt in cap. & si quæstiones. de simon. Siluest. vbi supra d. num. 5. versic. quantum ad Ecclesiam, vbi quid considerandum sit, si dubitetur, vtrum gratis, vel corrupta intentione datum sit: si verò sola voluntate & mente corrupta principaliter datum vel acceptum sit, tunc est verè simonia mētalī, ob quam peccatum mortale admittitur, non tamen obligatio est restituendi, per supradicta.

53 Rursus obseruandum erit, quòd licet antequam alicui acquiratur ius in Episcopatu, vel quacumque dignitate, vel præbenda per electionem, vel prouisionem seu collationem, simoniacum esset aduersantium obstacula pecunia redimere: tamen postquam ius alicui acquisitum est, licet per pecuniam iniusta impedimenta remouere, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 100. artic. 2. ad quintum, quem sequitur Dominic. à Soto lib. 9. de iustit. & iur. quæst. 6. artic. 1. ad quintum. verbi gratia: Si aliqui obstant, ne electus confirmatorem adiret, aut in possessionem mitteretur. Eamdem bimembrem doctrinam diui Thom. sequutus est Siluester in summa, verb. simonia. num. 3. & 13. & in secundo membro eam probauit Angel. in summa verb. simonia. 2. nu. 10. & vterque id intelligit, quando dans certus est de iniustitia, quæ sibi fit: secus si esset in dubio. Eamdem doctrinam diui Thom. in eodem. 2. membro sequitur ad literam Magister Palac. lib. 2. de contractib. & restit. cap. 7. versic. hæc autem quæ prædi-

ximus, pagin 46. & in utroque Guid. Pape decis. 1. ad fin. Petrus Rebuff. in praxi beneficiorum, tit. de simon. in resig natione adhib. num. 17. cum sequentiibus, dicens, quòd non potest dari pecunia vel aliud temporale pro beneficio consequendo & acquirendo, etiam si daretur pro vexatione redimenda, vt in cap. ad aures. & in cap. Mattheus de simonia: cap. significasti de electione. Pro iure autem quæsito tuendo & retinendo licet insequentibus casibus. Primum, quando is, qui vult redimere vexationem, haberet bonum ius & certum: secus si dubium: tex. in cap. dilectus. el. 1. de simonia. cap. vllus. 1. quæst. 1. Abb. in cap. cum pridem. de pact. & Felin. in d. cap. dilectus. l. 3. circa finem, versic. La sexta es, ibi: Quando alium clerigo se trabaja sin derecho sobre su beneficio, è el da alguna cosa porque le dexen estar en el en paz, tit. 17. par. 1. & certum ius habere dicitur, si à consultiorebus ei consultum fuerit ius suum esse præcipuum: sed in hoc videat vnus quisque, ne vllò modo habeat conscientiam læsam, vel dubiam, sed eam habeat cum sinceritate securam, & tranquillam omnino, ne se ipsum decipiat. Secundò, quando is cum quo litigaret, esset persona valde potens, cōtra quam vix aut nunquam possem victoriam obtinere, secundum Panormit. & Felin. in d. cap. dilectus. & Palac. vbi supra. Idem esse dicit Rebuff. vbi supra, si non esset potēs in diuitijs, sed fauore, aut calumniarum plenus, tunc enim licitum est redimere vexationem, etiam dando pecuniam, vel recipiendo, iuxta glossam in d. cap. dilectus. verb. accepit, ibi: Sed verius. Tertio, quando modicum daret, vt potē pro bullis, aut expensis factis in illis consequendis, aut pro collatione ab ordinario facta, & tunc poterit etiam dari pecunia collationis. Quarto, pro possessione acquirenda, & pro iure meo tuendo, liceret etiam dare, & in casibus præmissis, vbi iniuste à potēte quis opprimeretur, & illam facillè non posset consequi, secundum Inocent. in d. cap. ad aures, alioqui si simpliciter esset per-

missum

missum dare pro prouisione beneficij, fieret fraus legi, quia nunquam daretur pro beneficio, sed pro possessione, & idèd tutius est hoc casu, cum quis vult redimere vexationem, & dare pecuniã, vt hoc faciat cum beneplacito Papæ, & sola signatura sufficiet, secūdum ipsum Rebuff. imò requiri interuētum authoritatis Summi Pontificis in hoc casu, præsupponit Thesaur. Christian. relig. cap. 61. num. 20. ad quem locum se remittit cap. 62. num. etiam 20. Sed quod præ diximus, quòd antequam alicui acquiratur ius in Episcopatu, vel quacunq; dignitate, vel præbenda, per electionem vel prouisionem, seu collationem, simoniacum esset aduersantium obstacula pecunia redimere, & sic primum membrũ doctrinæ S. Thomæ supra relatæ limitat Dominic. à Soto d. lib. 9. de iustit. & iur. quæst. 6. art. 1. ad quintum, † quando quis ante electionem, ne dignitatem peteret, te in carcerẽ obruderet, aut electorum quemlibet, ne te eligeret, tunc enim pecunia posses illam redimere iniuriam: secus verò si per ambitũ & subornationem te procuraret excludere: quod iterum probauit d. lib. 9. quæst. 7. art. 1. in versu. postrema denique dubitatio, dicens, quòd cum quis per vim aut fraudem impeditur præbendam petere, vt si quis te vi detineret, ne ad competendum canonicatum pergeres: aut si timeres aliquem falsa de te sparsurum, vt tuam electionem impediret, licitum est hoc pretio redimere: quandoquidẽ quicunque idoneus tale habet quæsitum ius: secus si quis putaret præ alijs candidatis dignitate pollere, & idèd putaret iniuriam ab electoribus pati contra suũ honorem, si non eligeretur, & idcirco electoribus, aut alij intercursori pretiũ porrigeret, quia hoc nõ licet, vt ibi per eum. Nam etsi quisque ius habeat petendi, non tamen par ius habet, vt eligatur, sed hoc debet manere in libero arbitrio eligentium. Caueat igitur prudentissimus quisque hoc sibi palliamentũ prætexere, esset enim vera emptio spirituales: nec polliceri licet pensionem super

futuram præbendam, etiam si exprimeret de consensu Papæ, totum enim hoc esset temporali spirituale cõmune emere: secus in permutationibus & resignationibus: possum siquidem ego promittere pensionem super beneficium quod in meum fauorem resignas, secūdum Soto vbi supra.

55 Secundum autem membrum doctrinæ S. Thom. habens, quòd postquam ius alicui acquisitum est, licet per pecuniam iniusta impedimenta remouere, limitat idem Soto in. 1. loco supra citato, respectu confirmare debentis, quia si confirmationem renueret, non posset electus illi pro confirmatione pecuniam emoliri, quia ille non solũ potest obesse, verũ & prodesse: neq; ab illo prætereã, qui te in possessionẽ missurus est, vexationem redimere licet, nã possessio est aliquid spirituale, quod tu mercari videris, quanuis de possessione non sit res adẽd certa, sicut de confirmatione, secūdum eundem Soto ibidem.

56 Illud tamen oportet in re hac scire, an ad hoc vt liceat pecunia, vel aliquo alio temporali dato vexationem redimere pro iure quæsito tuendo, quando certum est illud competere, requiratur simul, quòd quis sit in possessione beneficij vel præbendæ, vel pro ea pacificè obtinenda possit vexatio redimi, cum solo bono ac certo iure quæsito ad beneficium vel præbendam. Et quidem D. Thom. & cæteri supra citati, præter Siluest. Guid. Pap. & Rebuff. nihil loquuntur de possessione, sed de iure quæsito, vt tunc liceat pecunia iniusta impedimenta remouere, vexationemque redimere: nihilominus tamen in prædictis verbis manifestè sentiunt, etsi id apertè non exprimant, loqui, quando quis est in possessione beneficij, vel præbendæ, siquidem pro iure quæsito tuendo id permittunt: quod probat tex. bene perpensus in d. cap. dilectus, el. 1. cui ipsi innituntur, & prætereã aperuit Siluest. verb. simonia, num. 3. & expresse su prædicta omnia ita intelligit Armilla aurea

aurea verb. simonia, num. 25. citans in id diuum Thom. vbi supra, & inquiring ex eo, quod postquam est alicui acquisitum ius, & est in possessione, licet dare pecuniam pro redimenda vexatione contra eum qui iniuste vexat, secundum Thom. vbi supra: secus si iuste vexatur, quia tunc non licet, secundum Abb. in d. c. dilectus. Si autem habet ius, sed non est in possessione, non potest dare, siue iuste, siue iniuste sit expulsus, na ad hoc quod possit redimere vexationem, requiritur. Primò, quod sit acquisitum ius. Secundò, quod sit certus de acquisitione. Tertiò, quod sit in possessione, secundum summam Pisanam, & Angel. verb. simonia. 2. num. 10. & 11. & Guid. Pape vbi supra, & Thesaur. Christian. relig. d. c. 61. num. 20. & quod in hac specie requiratur ius quæsitum, etiam cum possessione, testatur communem in d. c. dilectus. Nauar. d. c. 23. num. 101. versicul. octauo. Pro adipiscenda enim possessione rei spiritualis minime potest absque labe simoniæ pecunia, vel quid aliud temporale dari, vt per supradictos. †

57 Hoc fallit primò, vbi iniuste quis a potente opprimeretur, & possessionem facile non posset consequi, vt prædiximus, ex Rebuff. in 4. calu, & ante eum tenuit summa Angel. vbi supra d. num. 11. & Abb. in d. capit. dilectus, sequitur etiam Palacio vbi supra, quantum Siluest. verb. simonia, num. 3. vers. sed ego credo, existimet, semper esse simoniam, etiam si detineretur quis a tyranno, ne acciperet possessionem. Secundò præd. sententia procedit quoad forum exteriorem, & præsumptionem simoniæ, †

58 nisi aliquid aliud eam tollat, sed non quoad forum conscientie, quoad hoc enim non est verè simonia, si dans nihil intenderet emere, nec eius dationis causa principalis & immediata esset acquisitio iuris possessionis, licet illa sit causa, sine qua non daretur, sed alia, vel amicitie conciliandæ, vel litium, vel aliorum scandalorum & damnorum vitatio, vt respondit Nauar. vbi supra.

59 Vltimò in proposito aduertendum

erit, quod licet dans pecuniam in casu præmissio pro vexatione redimenda, non peccet, is tamen qui sic recepit, peccat, & est simoniatus, & dictam pecuniam restituere tenetur, secundum Hostiens. in d. cap. dilectus, quem refert & sequitur Angel. de Clauas in summa, verb. simonia. 2. nu. 11. & Siluest. eodem verb. num. 3. Rebuff. vbi supra, num. 23. vbi limitat, nisi putet ius suum verum & bonum in principio, & postea iusto errore ductus componat, vt Doctores notant in cap. cum pridem. de pacti. Hæc tamen Rebuff. limitatio vera mihi non videtur, quoniam cum præsupponamus in dante certum & bonum ius quæsitum simul cum possessione, quod accipiens in principio putaret ius suum verum & bonum, & postea errore ductus componat, nihil præstat, nec iustam reddit acceptionem, præmaximè cum vera non habeat bonum ius, nec possessionem: ergo sicut hoc casu dari non poterat temporale pro spirituali, vt habet communis sententia, ita nec recipi, cum sint correlatiua hæc duo: & litiganti non licet renunciare liti super beneficio, cum pacto habendi aliquid temporale, etiam si illud recipiat nomine expensarum, quia renunciare iuri spirituali pro temporali, simonia est, vt in d. cap. cum pridem. de pacti, & quia renunciatio iuris spiritualis debet esse libera, vt tenet summa Armill. aur. verb. simonia, num. 28. vbi quod iudex posset providere ex suo officio, & bono pacis, vt vna pars daret alteri pro expensis factis, & cederet liti, iuxta glò. in cap. ex parte, de officio deleg. Hoc tamen vltimum nec verum existimo, nec id reperio glossam illam tenere, vnde nec consulerem, nec obseruarem, si iudex essem: quauis sciam pulcherrimam dispositionem text. in capit. nisi essent de præb. vbi Summus Pontifex, certo adhibito moderamine, tolerat quandam iudicum delegatorum, insuper & arbitrarium ordinationem, qua pro bono pacis, & autoritatis, provisionem fecerunt alteri litigantium ex duobus electis de prouentibus dignita-

tis,

tis, alterum in sua electione confirmando, & declarat, confirmatum eam provisione licite posse exhibere de redditibus suis, propter causas præd. non quidem ex pactione partium, sed ex iussione eorumdem iudicum, quia præd. ordinatio ab omnibus fuit recepta: circa quem tex. ultra ordinarios ibi videndus est Quintil. Mandosius in regul. 34. de signatura per fiat, quæst. 14. num. 11. hic tamen text. extra suum casum non est accipiendus.

60 Modò alia se nobis offert quæstio in proposito examinanda, an qui beneficium seu præbendam consanguineo confert respectu consanguinitatis, committat simoniam, necne? Et videtur primò illam admittere, nam beneficia debent gratis conferri, cum Prælati sint fideles dispensatores, iuxta verba illa Salvatoris nostri, Gratis accepistis, gratis date: qui autem personam consanguinei respectat, non dat prorsus gratis, quia est acceptor personarum. Secundò, quia consanguinitas pretio videtur æstimabilis, quis enim non super aurum æstimet consanguineum illustri esse proferpia ortum? Tertiò, quia contingere fortè posset, ut Prælati hic conferens beneficium, vel præbendam consanguineo, id faciat ut eidem non provideat, quod aliàs ratione consanguinitatis decens esset, vel in suos necessarios usus fortè solebat præstare, & sic ut liberetur ab illo onere vel obligatione: ergo simonia est: & interminis hanc partem probant Durand. & Bonaventur. in 4. dist. 25. & Adrian. & ibi D. Thom. in eandem opinionem inflexit, secundum Dominic. à Soto infra referendum, & refert Altisiodorens. in 3. part. tract. 21. quendam cantorem Parisiens. collationem sacerdotij ratione consanguinitatis vitio simoniæ tribuentem, licet ipse eam opinionem non probet, sed eam sequitur Maiorin. 4. sentent. dist. 15. quæst. 3. & additio Hostiens. in summa de simonia, in glossa non incongruè, ibi: Simoniaci quoque sunt Episcopi.

Nihilominus tamen contrarium est

tenendum in hac specie, imò quòd qui gratis suis consanguineis sacerdotium confert, etsi id tali respectu faciat, erit quidem culpata collatio, non tamen simoniaca, nisi in alterum sacerdotium collocaret ea de causa, ut suis consanguineis remuneraret: nam ubi non est spiritalis venditio, nulla est simonia: illic autem nullum interuenit pretium: ergo non est simonia. Secundò id comprobatur simili: nam quod in temporalibus usura est, id in spiritalibus est simonia: sed dare mutuum consanguineo, eo respectu quòd consanguineus sit, nulla est usura, ut patet, quia nihil ultra sortem recipitur: ergo nec dare consanguineo beneficium intuitu consanguinitatis erit simonia: Tertiò, quia in cap. Saluator. 1. quæst. 3. Urbanus simoniæ causas enumerat, & nullam consanguinitatis mentionem facit: qui igitur dixerit alibi probari contrarium, ostendat nobis text. id probantem, sin minus standum est huic tertio argumento. Ulterius secunda pars conclusionis, quæ habet, esse simoniam, quando quis in alterum sacerdotium collocaret eo respectu, ut consanguineis remuneret, comprobatur, quia tunc datur spirituale pro temporali: ergo est simonia: quare hanc doctrinam bimembrem constituit. S. Thom. 2. 2. q. 100. artic. 5. ad secundum, quem sequuntur ceteri, & nuncupatim Dominic. à Soto libr. 9. de iustit. & iur. quæst. 7. artic. 3. ad secundum. Nauar. in manual. cap. 23. num. 107. in princip. & Michael de Palacio in sua praxi Theologica de contract. & restit. lib. 2. capit. 7. pag. 131. colum. 1. versicul. quibus ego. † Observandum tamen erit, quòd si in hac specie conferatur beneficium consanguineo indigno, erit peccatum mortale: digno autem propter consanguinitatem principaliter, veniale tantum: si tamen consanguineo digno conferatur ratione dignitatis & probitatis, non solum non est simonia, nec peccatum, secund. directorium relatum, & sequuntur à Siluest. in summa verb. simonia, num. 16. versic. sed distinctio, sed imò laudabile,

bile, confanguinitas enim de genere bonorū est, & ideo illius de causa nemo fit deterior, qui aliās dignus est, non enim ceteris paribus deterioris cōditionis debet esse confanguineus, quā extraneus: imò si scandalum caueatur hoc casu, ne aliqui exinde malum exemplū accipiāt, vel probabiliter præsumi posset, quòd alij Prælati hoc exemplo inducātur ad dandum suis confanguineis, etiā minus dignis: confanguineus præferendus est, veluti cæteri honesti amici, secund. D. Tho. quodlib. 3. art. 15. & Sot. vbi supra.

62. Antistes verò, qui in proposito habet, aut vniuersa sacerdotia, aut pinguiora cōsanguineis aut affinibus conferre, etiā si adiunctā habeat intentionē non conferendi nisi dignis, non est securus, & vix potest à peccato mortali excusari. Primò, quia qui hoc pacto affectus est, facilè à suo affectu decipitur, vt eos dignos iudicet, qui verè non sunt. Secūdo, quia occasionem scandali, & malum exemplum præbet. Tertiò, quia alijs qui digniores sunt, magnam irrogat iniuriam, imò & dignis, prouidendo semper confanguineis suis, omittēdo alios æque dignos, cūm omnibus dignis instituta sacerdotia sint, non tantū illis, sed etiam istis: distributio igitur omnibus fieri debet pro meritis. Quinimò & ex illo extraneis ansa præstatur, vt cūm fauore & præmio destituti sint, segniores fiant ad literarum & probitatis studia exercenda: & confanguineis, vt fauore confisi à recta via incepta desistāt, vt docet Soto vbi supra, vers. secunda propositio, illud adducens Micheæ. c. 3. quod bene ipse inter alias iniquitates veterum sacerdotum ac iudicum deploraret, quòd ædificarent Sion in sanguinibus, & Hierusalem in iniquitate.